
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Распоряжение Правительства РФ от 31.05.2023 
N 1439-р
<О внесении изменений в распоряжение Правительства 
РФ от 28.04.2018 N 792-р>
Перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, дополнен товарами, 
подлежащими маркировке с 1 сентября 2023 года

Такими товарами являются, в частности, ÁАДы к пище, парфюмер-
но-косметическая продукция, предназначенная для гигиены рук, с за-
явленным в маркировке потребительской упаковки антимикробным 
действием, а также кожные антисептики - дезинфицирующие средства, 
кресла-коляски, относящиеся к медицинским изделиям, обеззаражива-
тели - очистители воздуха, обувь ортопедическая и вкладные корриги-
рующие элементы для обуви, слуховые аппараты, коронарные стенты, 
компьютерные томографы, соки, квасы, морсы и прочее.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 <Информация> Роспатента
“Новые правила регистрации товарных знаков 
с географией”
Даны разъяснения по вопросам регистрации в качестве 

товарных знаков обозначений, представляющих собой или 
содержащих ýлементы, которые могут ввести потребителей в 
заблуждение относительно места производства товаров

Сообщается, в частности, что в действующей редакции ÃК РФ вве-
дены положения, ограничивающие регистрацию в качестве товарных 
знаков обозначений, включающих, воспроизводящих или имитирующих 
зарегистрированные географические указания или наименования мест 
происхождения товаров (далее - ÃУ, НМПТ) или заявленные на регист-
рацию в качестве таковых, в отношении однородных товаров. Вместе с 
тем регистрация таких товарных знаков возможна на имя обладателей 
права использования ÃУ или НМПТ.

При этом если такие обозначения заявлены на регистрацию в от-
ношении товаров, неоднородных с теми, для которых охраняются или 
поданы на регистрацию ÃУ или НМПТ, то такие обозначения могут быть 
зарегистрированы в качестве товарных знаков при соблюдении следу-
ющего условия: заявленные обозначения не должны ассоциироваться у 
потребителей с ÃУ или НМПТ и не должны ущемлять законные интересы 
правообладателя ÃУ или НМПТ.

Также скорректированы правила государственной регистрации рас-
поряжения исключительным правом на товарный знак. В частности, за-
прещено отчуждение исключительного права на товарные знаки, а также 
предоставление права использования товарных знаков, включающих, 
воспроизводящих или имитирующих зарегистрированные ÃУ или НМПТ, 
если это может ввести потребителей в заблуждение относительно места 
производства товара.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 31.05.2023 N 28-П
“По делу о проверке конституционности статей 248 и 249, 
пункта 1 статьи 251 и статьи 271 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также пунктов 1 и 3 статьи 5 
и пункта 2 статьи 134 Федерального закона 
“О несостоятельности (банкротстве)” в связи 
с запросом Верховного Суда Российской Федерации 
и жалобой общества с ограниченной ответственностью 
“Предприятие строительных работ ýнергетики”

Законодателю надлежит урегулировать вопросы, связан-
ные с очередностью уплаты налога на прибыль организаций 
при реализации имущества, составляющего конкурсную массу 
в деле о банкротстве

Постановлением, в частности, признаны не соответствующими Конс-
титуции отдельные положения Налогового кодекса РФ о налоге на при-
быль организаций, поскольку во взаимосвязи с другими положениями 
законодательства о банкротстве не позволяют определенно разрешить 
вопрос об очередности удовлетворения требования об уплате налога от 
реализации имущества, составляющего конкурсную массу. Неопреде-
ленность состоит, в частности, в том, что нет единого мнения - должны 
ли расходы по уплате налога на прибыль в связи с продажей имущества 
относиться к текущей задолженности и осуществляться за счет выручки 
от его реализации до начала расчетов с кредиторами либо уплата налога 
должна производиться за счет имущества должника, оставшегося после 
удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требова-
ний.

Согласно постановлению впредь до внесения необходимых законо-
дательных изменений требования об уплате налога на прибыль органи-
заций при реализации имущества, составляющего конкурсную массу в 
деле о банкротстве, подлежат удовлетворению в составе третьей очере-
ди требований кредиторов, включенных в реестр.
 Приказ ФНС России от 28.04.2023 N ЕД-7-21/292@
“О внесении изменений в приложение к Приказу 
Федеральной налоговой службы от 27.09.2022 
N ЕД-7-21/866@ “Об утверждении формы налогового 
уведомления”
Зарегистрировано в Минюсте России 05.06.2023 N 73749.
В форму налогового уведомления на уплату налогов внесе-

ны уточнения
Из формы уведомления исключены слова “Адрес и платежные рекви-

зиты Вашей инспекции”.
Добавлено упоминание о способе направления уведомления через 

личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных 
услуг.
 Приказ вступает в силу с 1 июля 2023 года.
Письмо ФНС России от 06.06.2023 N БВ-4-3/7078@
“О направлении контрольных соотношений по НДД”
ФНС России актуализированы на 2023 год контрольные со-

отношения показателей налоговой декларации по НДД
Уточнение контрольных соотношений связано с тем, что с 1 января 

2023 года действует обновленная декларация по налогу на дополнитель-
ный доход от добычи углеводородного сырья (НДД) (форма утверждена 
Приказом ФНС России от 30.03.2021 N КВ-7-3/234@).
 <Информация> ФНС России
“До 1 июля рекомендуется предоставить дорожную карту 
по переходу на налоговый мониторинг”
ФНС информирует о предоставлении дорожной карты по 

переходу на новый формат информационного взаимодействия 
при проведении налогового мониторинга

Организациям, планирующим переход на налоговый мониторинг с 
2024 года, рекомендуется представить дорожную карту до 1 июля 2023 
года.

Для компаний с госучастием предоставление дорожной карты обя-
зательно, она должна быть согласована с центральным аппаратом ФНС 
России.

Сообщается, что дорожная карта должна содержать порядок подго-
товки и обсуждения с налоговым органом регламента информационного 
взаимодействия, информацию об организации системы внутреннего 
контроля, рисках и контрольных процедурах, сроки демонстрации и тес-
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тирования информационного взаимодействия, а также сроки подготовки 
и представления документов в налоговый орган.
 <Письмо> ФНС России от 22.05.2023 N БС-4-11/6401
<О направлении уточненного внутридокументного 
контрольного соотношение N 1.26 показателей формы 
расчета сумм налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налоговым агентом 
(форма 6-НДФЛ)>
Уточнено контрольное соотношение N 1.26 показателей 

формы расчета 6-НДФЛ
Уточненное внутридокументное контрольное соотношение применя-

ется начиная с представления расчета за 2023 год.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Приказ Росфинмониторинга от 26.04.2023 N 95
“О внесении изменений в Особенности представления 
в Федеральную службу по финансовому мониторингу 
информации, предусмотренной Федеральным законом 
от 7 августа 2001 г. N 115-ФЗ “О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма”, 
утвержденные Приказом Федеральной службы 
по финансовому мониторингу от 8 февраля 2022 г. N 18”
Зарегистрировано в Минюсте России 05.06.2023 N 73750.
Актуализированы Особенности представления в Росфинмо-

ниторинг информации, предусмотренной законом о ПОД/ФТ
Изменения внесены в связи с принятием Федерального закона от 29 

декабря 2022 г. N 607-ФЗ “О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации”, уточнившего наименование 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере обращения драго-
ценных металлов и драгоценных камней, которым необходимо испол-
нять требования законодательства о ПОД/ФТ.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 года.
 Приказ Росфинмониторинга от 26.04.2023 N 94
“Об определении подлежащей обязательному контролю 
операции с имуществом”
Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.2023 N 73640.
Росфинмониторинг установил сумму подлежащей обяза-

тельному контролю операции по предоставлению имущества 
по договору финансовой аренды (лизинга)

Операция по предоставлению имущества по договору финансовой 
аренды (лизинга) физлицу, выступающему продавцом имущества, явля-
ющегося предметом лизинга, подлежит обязательному контролю, если 
сумма операции равна или превышает 100 тысяч рублей, но не более 1 
миллиона рублей.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Минфина России от 05.05.2023 N 64н
“О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к Приказу 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 23 декабря 2010 г. N 183н “Об утверждении 
Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений 
и Инструкции по его применению”
Зарегистрировано в Минюсте России 06.06.2023 N 73760.
Скорректированы План счетов бухгалтерского учета авто-

номных учреждений и Инструкция по его применению
Уточнены наименования некоторых счетов и включены новые счета, в 

том числе для учета операций с биологическими активами.
Приказ применяется при формировании учетной политики и показа-

телей бухгалтерского учета государственных (муниципальных) автоном-
ных учреждений начиная с 2023 года.
 Приказ Минфина России от 29.03.2023 N 35н
“О внесении изменений в Приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н 
“Об утверждении Плана счетов бюджетного учета 
и Инструкции по его применению”
В План счетов бюджетного учета внесены изменения
Уточнены наименования некоторых счетов и включены новые, в том 

числе в целях учета биологических активов, объектов биотрансформа-
ции и др.

Необходимые изменения внесены также в Инструкцию по примене-
нию Плана счетов.

Приказ применяется начиная с формирования учетной политики и 
показателей бухгалтерского учета 2023 года.
 Приказ Минфина России от 31.03.2023 N 37н
“О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации 
от 30 ноября 2015 г. N 184н “Об утверждении плана счетов 
казначейского учета и Инструкции по его применению 
и о внесении изменений в приложения к Приказу 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 6 декабря 2010 г. N 162н”
Обновлен План счетов казначейского учета
Также внесены уточнения в инструкцию по его применению.
Приказом предусматривается переходный период для применения 

нового Плана счетов по мере организационно-технической готовности 
Федерального казначейства и ТОФК.
 Приказ Минфина России от 27.04.2023 N 57н
“О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к Приказу 
Министерства финансов Российской Федерации от 16 
декабря 2010 г. N 174н “Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции 
по его применению”
Скорректирован План счетов бухгалтерского учета бюджет-

ных учреждений
В новой редакции изложены наименования некоторых счетов, вклю-

чены счета для учета, в частности, биологических активов, биотранс-
формации биологических активов, расчетов по единому налоговому 
платежу.

Приказ применяется при формировании учетной политики и показа-
телей бухгалтерского учета государственных (муниципальных) бюджет-
ных учреждений 2023 года.
 Информационное сообщение Минфина России 
от 05.06.2023 N ИС-аудит-63
“Новое в аудиторском законодательстве: 
факты и комментарии”
Минфин информирует об изменении требований к раскры-

тию информации о деятельности аудиторской организации
Приказом Минфина России от 13 марта 2023 г. N 29н внесены из-

менения: в перечень информации, которую аудиторская организация 
обязана раскрывать на своем интернет-сайте; в перечень информации 
об аудиторской организации, раскрываемой саморегулируемой органи-
зацией аудиторов на своем интернет-сайте.

Также сообщается о ратификации Соглашения об осуществлении ау-
диторской деятельности в рамках Евразийского экономического союза.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Приказ Минтруда России от 27.04.2023 N 408н
“Об утверждении профессионального стандарта 
“Администратор баз данных”
Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2023 N 73609.
С 1 сентября 2023 года устанавливается новый профстан-

дарт “Администратор баз данных”
Основная цель вида профессиональной деятельности - поддержание 

эффективной работы баз данных, обеспечивающих функционирование 
информационных систем в организации.

Предусмотрены требования к образованию и обучению.
Признается утратившим силу аналогичный Приказ Минтруда от 

17.09.2014 N 647н.
 Приказ Минтруда России от 27.04.2023 N 421н
“Об утверждении профессионального стандарта 
“Специалист по управлению документами организации”
Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2023 N 73602.
С 1 сентября 2023 года устанавливается новый профстан-

дарт “Специалист по управлению документами организации”
Основная цель вида профессиональной деятельности: обеспечение 

эффективного управления документами в организациях с использовани-



3

ем современных информационных технологий.
Предусмотрены требования к образованию и обучению, особые ус-

ловия допуска к работе и другие характеристики.
Признается утратившим силу Приказ Минтруда от 10.05.2017 N 

416н

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

 Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 N 845
“О внесении изменений в приложение к Постановлению 
Правительства Российской Федерации 
от 17 июля 2015 г. N 719”
Установлены требования к промышленной продукции, 

предъявляемые в целях ее отнесения к продукции, произве-
денной на территории РФ

В приложение к Постановлению Правительства от 17 июля 2015 г. N 
719 включены в том числе следующие позиции: “31.09.12.122 Кровати 
деревянные для детей”; “25.21.11.110 Радиаторы центрального отопле-
ния и их секции чугунные”; “32.40.3 Игрушки прочие, в том числе игру-
шечные музыкальные инструменты” и др.

Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 Приказ ФНС России от 12.04.2023 N ЕД-7-20/239@
“О внесении изменений в приложение N 2 
к Приказу Федеральной налоговой службы от 14.09.2020 
N ЕД-7-20/662@”
Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2023 N 73714.
Уточнены форматы фискальных документов, отпечатанных 

ККТ, в целях соответствия работы фискальных накопителей 
новым требованиям законодательства

Приказ приведен в соответствие с Федеральным законом от 
29.12.2022 N 597-ФЗ, которым, в частности, установлен ряд случаев, в 
которых при реализации маркированного товара вместо кода маркиров-
ки можно указывать код товара, входящий в состав кода идентификации, 
определяемый по установленным форматам фискальных документов.

Приказом в числе прочего уточнено описание общих значений рек-
визитов ФД, скорректированы реквизиты, содержащиеся в отчете об 
открытии смены и в отчете о закрытии смены.

ПРАВОСУДИЕ

 Приказ “Обзор практики межгосударственных органов 
по защите прав и основных свобод человека N 4 (2023)”
(подготовлен Верховным Судом РФ)
Верховным Судом представлен обзор практики межгосу-

дарственных органов по защите прав и основных свобод че-
ловека N 4 (2023)

Документ включает в себя правовые позиции в сфере администра-
тивно-правовых, гражданско-правовых отношений, в частности право 
на уважение личной жизни (опыление агрохимикатами сельскохозяйс-
твенных земель, прилегающих к территории общины, без контроля со 
стороны государства).
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 01.06.2023 N 29-П
“По делу о проверке конституционности части 12 статьи 30 
Федерального закона “Об исполнительном производстве” 
в связи с жалобой общества с ограниченной 
ответственностью “Руссо Индастриал”

Конституционным Судом разъяснены положения законода-
тельства о сроке для добровольного исполнения требований 
исполнительного документа в целях взыскания с должника ис-
полнительского сбора

Реализацию прав должника в исполнительном производстве обеспе-
чивает наряду с прочим установление в части 12 статьи 30 Федерально-
го закона “Об исполнительном производстве” момента начала течения 
срока для добровольного исполнения требований исполнительного до-
кумента как даты получения должником постановления о возбуждении 
исполнительного производства, а не даты вынесения такого постанов-
ления.

Отмечено, что возможность взыскать исполнительский сбор предпо-
лагает и обеспечение должнику возможности ссылаться на то, что на-
рушение срока исполнения исполнительного документа вызвано чрез-
вычайными, непредотвратимыми обстоятельствами и непреодолимыми 
препятствиями, находящимися вне его контроля, при соблюдении им 
необходимой степени заботливости и осмотрительности.

В настоящем деле неблагоприятные последствия пропуска такого 
срока были отнесены на должника, чья добросовестность в ходе судеб-
ного разбирательства не была опровергнута. В данном случае пропуск 
срока был обусловлен нарушениями, допущенными самими предста-
вителями публичной власти - судом и судебным приставом-исполни-
телем.

Часть 12 статьи 30 Федерального закона “Об исполнительном про-
изводстве” не противоречит Конституции РФ. Она предполагает, что до 
момента истечения пяти дней со дня получения должником информации 
об устранении неточностей, которые имелись в судебном решении, в 
исполнительном документе либо в постановлении судебного пристава-
исполнителя о возбуждении исполнительного производства, касались 
размера задолженности или порядка исполнения и объективно не поз-
воляли должнику надлежаще исполнить возложенную на него обязан-
ность, срок для добровольного исполнения требований исполнительно-
го документа в целях взыскания с должника исполнительского сбора не 
может считаться истекшим.
 Постановление Пленума Верховного Суда РФ 
от 01.06.2023 N 15
“О некоторых вопросах принятия судами мер 
по обеспечению иска, обеспечительных мер 
и мер предварительной защиты”
Верховным Судом РФ обновлены разъяснения о порядке 

принятия судами общей юрисдикции и арбитражными судами 
обеспечительных мер

В постановлении отмечено, что при рассмотрении заявления о при-
нятии обеспечительных мер судам следует иметь в виду в том числе: 
разумность и обоснованность требования заявителя; связь испраши-
ваемой обеспечительной меры с предметом заявленного требования; 
вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае не-
принятия обеспечительных мер.

Так, отсутствие связи испрашиваемой обеспечительной меры с 
предметом заявленного требования является основанием для отказа в 
удовлетворении заявления о ее принятии.

Верховным судом также разъяснено, что непредоставление заявите-
лем встречного обеспечения при подаче заявления о принятии обеспе-
чительных мер само по себе не может служить основанием для отказа в 
принятии соответствующих мер.

Кроме этого, отмечено, что подача жалобы, представления на опре-
деление о принятии обеспечительных мер не приостанавливает испол-
нения этого определения.

Признано не подлежащим применению Постановление Пленума Вы-
сшего Арбитражного Суда РФ от 12 октября 2006 года N 55 “О примене-
нии арбитражными судами обеспечительных мер”.
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